
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 903, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
OBJETO: CREDENCIAMENTO Nº 2021.1501001/SECSA. A PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, ATRAVÉS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE MEDIANTE ATO DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO A DIVULGAÇÃO DO 
RESULTADO DA LICITAÇÃO ACIMA MENCIONADA CUJO OBJETO 
É: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRES-
TAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS, 
BIÓPSIAS, EQUIPAMENTOS E INSUMOS DA CREDENCIADA, EM 
CONFORMIDADE COM A RELAÇÃO DE EXAMES CONSTANTES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DESTE EDITAL, DE RESPONSA-
BILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE/CE, DO QUAL SAGROU-SE CREDENCIADA A EMPRE-
SA LABORVALE – LABORATÓRIO E CLÍNICA MÉDICA LTDA – CNPJ 
08.599.079/0001-20, COM O VALOR TOTAL DE R$ 100.455,00(CEM 
MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS), TENDO O 
VALOR DA MESMA SIDO HOMOLOGADO. NADA MAIS HAVENDO A 
SER CONSTADO FICA A MESMA ENCERRADA E DECRETADA VEN-
CEDORA, PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE 
REUNIÕES DA COMISSÃO, NA RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 
2121, CENTRO - LIMOEIRO DO NORTE - CEARÁ. NOS HORÁRIOS DE 
08H30MIN ÀS 12H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS DOS SITE: 
WWW.TCE.CE.GOV.BR (PORTAL DE LICITAÇÕES DOS MUNICÍPIOS). 
LIMOEIRO DO NORTE/CE, 09 DE FEVEREIRO DE 2021, DEOLINO JÚ-
NIOR IBIAPINA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE - SECSA.

AVISO DE 1º ADENDO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.2601-002/SEMEB

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO SEU PRE-
GOEIRO, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS O 1º ADENDO AO 
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.2601-002/SEMEB, PARA 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A MERENDA ESCO-
LAR DAS ESCOLAS DE REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ATRAVES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. 
ASSIM, O PRAZO DE ENCERRAMENTO PARA CADASTRO DE PRO-
POSTA DAR-SE-Á EM 23/02/2021, ÁS 13H:00MIN. INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA: 23/02/2021, ÁS 14H:00MIN, PARA MAIORES INFOR-
MAÇÕES PROCURAR NA SALA DE REUNIÕES DA COMISSÃO, RUA 
CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO – LIMOEIRO DO NORTE 
– CEARÁ, NOS HORÁRIOS DE 08H30MIN ÁS 13H00MIN, EM DIAS 
ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO SITE: TCE – TRIBUNAL DE CONTAS DO ES-
TADO DO CEARÁ. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 09 DE FEVEREIRO DE 
2021 - PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO – PRESIDENTE/PREGOEI-
RO.
 

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DA 
TOMADA DE PREÇOS N° 2020.2611-001SEINFRA

AVISO: O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO PRE-
SIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES, TORNA PÚBLICO AOS 
INTERESSADOS A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATI-

Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB)

PORTARIAS

PORTARIA Nº 002/2021 – SEMEB, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

A Secretaria Municipal de Educação Básica de Limoeiro do Norte, 
estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Art. 1.º Ficam nomeados os seguintes membros para compor a Comissão 
do Processo Seletivo Simplificado Para a Formação de um Banco de Mo-
nitores para Auxiliar na Educação Inclusiva e no Reforço de Aprendizagem 
dos Alunos no Programa Municipal de Apoio Escolar – PMAE, a fim de se-
lecionar os monitores, de acordo com o item 1.2.1 do Edital n.º 01/2021, que 
deverão exercer suas atividades nas escolas da Rede Municipal de Ensino:

1. Ana Lúcia Nogueira Maia, Chefe da Divisão do Ensino Fundamental. 
2. Francisca Gleidene Moura de Assis, Supervisora Escolar Divisão do 
Ensino Fundamental.
3. Maria Gilmar Rodrigues Lourenço, Supervisora de Ensino Funda-
mental

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 10 de fevereiro de 2021.

Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica.

VO PELA EMPRESA RECORRENTE: FTS SERVIÇOS DE CONSTRU-
ÇÕES E COMERCIO LTDA ME, REFERENTE À TOMADA DE PREÇO 
Nº 2020.2611-001SEINFRA, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO MER-
CADO DE CONFECÇÕES E ECONOMIA CRIATIVA DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMOS 
– SEINFRA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE -CE. INTER-
POSTO RECURSO PODERÁ OS LICITANTES INTERPOR CONTRAR-
RAZÕES NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS ÚTEIS, INERENTES AOS 
CASOS PREVISTOS NO CAPUT E INCISOS DO ARTIGO 109 DA LEI 
Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. PARA MAIORES INFORMAÇÕES 
PROCURAR NA SALA DE REUNIÕES DA COMISSÃO, NA RUA CEL. 
ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO - LIMOEIRO DO NORTE - CE-
ARÁ. ESTE AVISO SERÁ PUBLICADO NO SÍTIO WWW.TCE.CE.GOV.
BR (PORTAL DE LICITAÇÕES DOS MUNICÍPIOS). LIMOEIRO DO 
NORTE-CE, 09 DE FEVEREIRO DE 2021. PAULO VICTOR FARIAS PI-
NHEIRO.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 903, de 10 de fevereiro de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Dilmara Amaral Silva,
Vice-Prefeita.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,

 

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 
Urbanísticos e Habitação Social.

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

CHAMADAS PÚBLICAS
CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2021

PROGRAMA DE APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA – MAISPAIC
SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE BOLSISTAS 

MUNICIPAIS NO ÂMBITO DO PROGRAMA MAIS PAIC

O Estado do Ceará, por meio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ-SE-
DUC, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei nº 15.276, de 28 de dezembro de 2012, 
que trata de Bolsas de Pesquisa e Extensão Tecnológica no âmbito do Programa Aprendizagem na Idade 
Certa - MAISPAIC,  com o objetivo de compor o BANCO DE FORMADORES do referido programa, 
torna pública a seleção de profissionais para atuarem como formadores no Eixo da Educação Infantil, 
Eixo da Alfabetização, Eixo dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, Eixo dos Anos Finais do Ensino 
Fundamental e no Eixo de Gestão e Avaliação, nas áreas de Desenvolvimento Infantil, Pedagogia, Língua 
Portuguesa, Matemática, Ciências da Natureza, Gestão e/ou Avaliação com o intuito de realizar ações 
pedagógicas a partir de formações continuadas de professores e gestores escolares, conforme estabelecido 
nesta Chamada Pública. 

Na presente Chamada Pública, o (a) interessado(a) se inscreverá para o tipo de Bolsa de Extensão 
Tecnológica Nível IV, com o perfil profissional detalhado no anexo II.

Os candidatos selecionados farão parte do Banco de Bolsista do Programa de Aprendizagem na Idade 
Certa – MAISPAIC, da Secretaria da Educação do Estado do Ceará, e poderão ser convocados(as) para o 
desenvolvimento e execução das atividades do Programa, conforme as necessidades de cada Eixo. 

1. OBJETIVOS GERAIS E ESPECÍFICOS DO PROGRAMA MAISPAIC

1.1. O PROGRAMA DE APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA – MAISPAIC, da Secretaria da Edu-
cação do Estado, que anteriormente foi criado como PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO NA IDADE 
CERTA – PAIC, validado pela Lei 14.026 de 17 de dezembro de 2007 e ampliado pela Lei Nº 15.921, de 15 
de dezembro de 2015, tem por objetivo principal a cooperação entre Governo do Estado e os 184 (cento e 
oitenta e quatro) municípios cearenses. O programa estabelece como finalidade primordial o apoio técnico, 
financeiro e pedagógico aos municípios, visando ampliar as oportunidades de desenvolvimento da apren-
dizagem das crianças na Educação Infantil, na etapa inicial da Alfabetização e dos alunos do Anos Iniciais 
e Finais do Ensino Fundamental, proporcionando a melhoria da qualidade da aprendizagem, garantindo a 
equidade no ensino-aprendizagem dos alunos da rede pública de ensino, por meio de um conjunto de ações 
definidas e organizadas pelo Programa.

1.2 A Bolsa de Extensão Tecnológica constitui-se em instrumento de apoio à execução do Programa, 
por meio da atuação de profissionais de diversas áreas do conhecimento, de nível superior ou médio, com 
proficiência técnica e/ ou científica, com experiências em projetos e ações pedagógicas, visando ao inter-
câmbio e ao aprimoramento do conhecimento utilizado e à implementação de tecnologias educacionais 
para o desenvolvimento institucional, científico e tecnológico, o refinamento dos materiais instrucionais 
e a promoção de formação em serviço dos técnicos e professores das redes municipais de ensino junto às 
equipes técnicas das Secretarias Municipais.

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1. FORMADORES – Eixo de Educação Infantil, Eixo de Alfabetização, Eixo dos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental e Eixo dos Anos Finais do Ensino Fundamental.

Profissionais do magistério com nível superior nas áreas de Língua Portuguesa, Matemática, Ciências 
da Natureza, Pedagogia, Desenvolvimento Infantil ou áreas afins, servidores públicos ou não, para capa-
citação contínua quanto às metodologias empregadas no MAIS PAIC e acompanhamento e avaliação da 
execução do programa.

2.2. FORMADORES – Eixo de Gestão e Avaliação
Profissionais do magistério com nível superior nas áreas de gestão e avaliação, servidores públicos ou 

não, para capacitação contínua quanto às metodologias empregadas no MAIS PAIC e acompanhamento e 
avaliação da execução do programa.

3 - DAS ATRIBUIÇÕES DA FUNÇÃO DE FORMADORES MUNICIPAIS MAISPAIC

3.1. Do formador:
a) Responsabilizar-se pelo processo de formação municipal nas áreas de atuação do Eixo da Educação 

infantil, Eixo da Alfabetização, Eixo dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, Eixo dos Anos Finais do 
Ensino Fundamental e Eixo de Gestão e Avaliação; 

b) Corresponsabilizar-se com a equipe técnica da CREDE/SME pelas produções e envio matrizes dos 
materiais que serão usados nos encontros presenciais e no ambiente virtual dentro do prazo estipulado pela 
coordenação do Eixo;

c) Participar integralmente de todas as ações promovidas pela coordenação da CREDE/SME, vincula-
das ao processo de formação, como: reuniões, planejamentos, encontros, seminários, dentre outros;

d) Apropriar-se de todos os conteúdos que serão abordados nos encontros formativos, bem como, dos 
resultados das avaliações externas, sugerindo, quando necessário, intervenções pedagógicas;



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 903, de 10 de fevereiro de 2021. 

- Página  3 -

e) Ministrar as formações conforme calendário estabelecido pelos eixos 
da SEDUC/CREDE;

f) Criar estratégias que promovam o acompanhamento do processo de 
formação junto aos professores;

g) Participar da(s) formação(ões) na CREDE, sendo assíduo e pontual 
nos encontros de formação, bem como, responsabilizar-se por todo o material 
didático-pedagógico e a observância do atendimento logístico; 

h) Cumprir os prazos relacionados às atividades do Programa, como en-
trega de relatórios, materiais das formações, assinatura de contratos, dentre 
outros;

i) Realizar viagens técnicas inerentes à função de formador;
j) Elaborar estratégias de intervenção pedagógica com as equipes técnicas 

da CREDE/SME, sempre que necessário;
l) Cumprir rigorosamente a agenda e a carga horária total propostas para 

as formações;
m) Inserir os relatórios referentes às formações realizadas durante o ano 

no sistema Bolsistas Online;
n) Realizar as formações nos locais para onde forem designados.

4. DOS PROCEDIMENTOS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo de seleção constará de 02 (duas) etapas, sendo ambas de ca-
ráter eliminatório:

4.1. Primeira Etapa: Avaliação do Curriculum e da experiência profissio-
nal do candidato.

4.1.1. Os candidatos deverão enviar via e-mail os documentos a seguir: 
Curriculum atualizado com as devidas comprovações;

4.1.2. Na avaliação do Curriculum será considerado o mérito científico, 
tecnológico e profissional, segundo os critérios de pontuação definidos no 
Anexo III, desta Chamada Pública.

4.2. Segunda Etapa: Entrevista com o candidato, exclusiva para os apro-
vados na primeira etapa. 

4.2.1 Entrevista com o candidato: Nesta etapa, serão considerados os co-
nhecimentos acadêmicos e a experiência profissional, que devem estar em 
consonância com os pressupostos do Programa MAISPAIC.

5. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

5.1 A Seleção dos Candidatos será realizada mediante a análise dos se-
guintes itens (currículo, e entrevista), de acordo com os critérios de pontuação 
abaixo:

FASE CRITÉRIO PONTUAÇÃO MÁXIMA

1ª

Análise do Currículo do candidato, de 
acordo com os critérios estabelecidos no 
Anexo III.

15 (QUINZE) PONTOS

Trabalhos/projetos nas áreas desenvolvi-
das no Programa MAIS PAIC 10 (DEZ)  PONTOS

2ª Entrevista com o Candidato. 25 (VINTE E CINCO)  
PONTOS

PONTUAÇÃO TOTAL 50  (CINQUENTA) PONTOS

Observação 1: Será considerado aprovado para a segunda etapa o candi-
dato que obtiver a pontuação mínima de 15 (quinze) pontos.

Observação 2: Será considerado aprovado neste Processo de Seleção o 
candidato que obtiver a pontuação mínima de 30 (trinta) pontos.

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. As inscrições estarão abertas no período de: 12/02/21 até às 23h59min 
do dia 15/02/2021, no e-mail abaixo:

paiclimoeiro@gmail.com

6.2. No ato da inscrição, os candidatos deverão enviar tais documentos:
a) Ficha de inscrição devidamente preenchida, indicando o Eixo preten-

dido e a Área pretendida (vide modelo no Anexo I desta Chamada Pública);
b) Cópia do RG, CPF e Certificado de nível superior e da pós-graduação 

de maior titulação;
c) Curriculum;

d) Declaração de experiência no magistério, no mínimo de 03 anos para 
os Eixos de Educação Infantil, da Alfabetização, dos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental e dos Anos Finais do Ensino Fundamental;

e) Comprovação de experiência profissional na área de Gestão Escolar e/
ou Avaliação Educacional para o Eixo de Gestão e Avaliação;

6.3. No e-mail, devem estar discriminadas as seguintes informações:

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PRO-
GRAMA APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA – MAIS PAIC

Dados do Candidato:
NOME:
CPF:
ENDEREÇO:
TELEFONES PARA CONTATO:
E-MAIL:

Dados da Função:

TIPO DE BOLSA PRETENDIDA: BOLSA DE EXTENSÃO TECNO-
LÓGICA NÍVEL IV EIXO DE ATUAÇÃO PRETENDIDO:

7. DAS COMISSÕES DE SELEÇÃO

7.1. Serão criadas comissões de seleção nos Municípios, formadas por 
servidores com lotação nas mesmas, que coordenarão e organizarão o pro-
cesso seletivo de forma geral e  subcomissões que realizarão as atividades de 
análise documental, entrevistas, julgamentos e recursos.

7.2. Todas as etapas desta Chamada Pública serão divulgadas no site do 
Município, garantindo a transparência do processo.

7.3. Não poderão concorrer candidatos que tenham parentes até o terceiro 
grau com a respectiva Comissão de Seleção. 

8. DO RESULTADO E DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS 
SELECIONADOS NA PRIMEIRA ETAPA

8.1. O resultado da análise documental, as datas e os horários das entrevis-
tas serão divulgados por meio digital, no site do Município.

9. VIGÊNCIA DA SELEÇÃO, CONCESSÃO E RESCISÃO DE 
BOLSAS

9.1 O tempo mínimo de execução das bolsas será de (03) três meses para 
formador (a) municipal, podendo ser prorrogado pela SEDUC/CREDE, con-
forme limite máximo previsto em legislação, seja para execução da ação ini-
cialmente planejada ou para outras ações previstas no âmbito dos Eixos do 
Programa MAIS PAIC.

9.2 O tempo de vigência desta seleção é de 2 (dois) anos, prorrogáveis 
por igual período, conforme interesse da SEDUC/CREDE, considerando a 
vacância e a necessidade das ações realizadas pelo Programa MAISPAIC.

10. CRONOGRAMA

10.1 Primeira etapa
10.1.1 Inscrições: 12 à 15/02/2021
10.1.2  Análise do currículo do (a) candidato(a): 16/02/2021
10.1.3 Divulgação do resultado da primeira etapa: 18/02/2021
10.1.4 Período para interposição de recursos da primeira etapa: 19/02/2021
10.1.5 Resultado da interposição de recurso da primeira etapa: 22/02/2021

10.2  Segunda etapa:
10.2.1 Divulgação das datas, horário e local das entrevistas do (a) candi-

dato (a) selecionado(a), na primeira etapa:  22/02/2021
10.2.2 Entrevista com os (as) candidatos (as) selecionados (as) na primei-

ra etapa:  23/02/2021
10.2.3 Divulgação do resultado final preliminar: 24/02/2021
10.2.4 Período para interposição de recursos:  25/02/2021



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 903, de 10 de fevereiro de 2021. 

- Página  4 -

10.2.5 Resultado final será divulgado no dia 26/02/2021, no site do mu-
nicípio.

11.DOS RECURSOS
11. 1 O (a) candidato poderá solicitar recurso à Comissão Julgadora no 

prazo de 1 (um) dia contado a partir da data de divulgação do resultado da 
seleção no site da SME.

11.2. O resultado final será divulgado no site do Município, por meio de 
uma relação, em ordem alfabética, com nomes dos candidatos considerados 
aptos neste processo seletivo.

12. DISPOSIÇÕES GERAIS
12.1 As vagas serão preenchidas conforme a vacância e a necessidade das 

ações realizadas pelo Programa MAISPAIC em cada CREDE.
12.2 Os casos não especificados nesta Chamada Pública serão resolvidos 

a posteriori pela Comissão de Seleção e divulgados no site.
12.3 Fica reservado à SEDUC/CREDE o direito de prorrogar, revogar ou 

anular a presente Chamada Pública.

Secretaria da Educação do Estado do Ceará

Limoeiro do Norte, 10 de fevereiro de 2021.

Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica.

*** *** ***

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO 
ESTADO DO CEARÁ- SEDUC

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS 
MUNICIPAIS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM 

NA IDADE CERTA – MAISPAIC

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

I- IDENTIFICAÇÃO

NOME COMPLETO:
CPF:    RG:
ENDEREÇO:
TELEFONES PARA CONTATO:
E-MAIL:

II- BOLSA PRETENDIDA

BOLSA DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA NÍVEL IV

EIXO DE ATUAÇÃO PRETENDIDO (_______________)
ÁREA DE ATUAÇÃO PRETENDIDA (______________)

* Somente para os casos de inscrição nos Anos Iniciais ou Finais do En-
sino fundamental

No caso de inscrição nos Anos Iniciais, Indicar a área de Português ou 
Matemática;

No caso de inscrição nos Anos Finais, Indicar a área de Português, Mate-
mática, Ciências da Natureza ou Ciências Humanas;

_____________, ______ de ________ de 2021.

___________________________
Assinatura do Candidato

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ- SEDUC
CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS 

MUNICIPAIS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM NA 
IDADE CERTA – MAISPAIC

ANEXO II - DETALHAMENTO QUANTO À DESCRIÇÃO DA BOL-
SA DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA

TIPO DE BOLSA  
Bolsa de Extensão Tecnológica Nível IV

DESCRIÇÃO
Profissionais, servidores públicos ou não, para capacitação contínua quanto 
às metodologias empregadas no PAIC e acompanhamento e avaliação da exe-
cução do programa.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ- SEDUC

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS 
MUNICIPAIS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM 

NA IDADE CERTA – MAISPAIC

ANEXO III - CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO DO CURRICULUM

Item CRITÉRIO
Mérito acadêmico PONTUAÇÃO MÁXIMA

1 Curso de graduação na área de atuação para nível de 
bolsa pretendido pelo candidato. 10 (DEZ) PONTOS

2 Pós-graduação em nível de Especialização 2 (DOIS) PONTOS

3 Pós-graduação em nível de Mestrado 3 (TRÊS) PONTOS

PONTUAÇÃO TOTAL 15 (QUINZE) PONTOS



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 903, de 10 de fevereiro de 2021. 

- Página  5 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2021-02-10T15:12:33-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




